4. Jacques II de Chabannes de La Palice, governatore di Lione dal 1523 al 1525.

5. Caterina, figlia di Lorenzo de' Medici, già duca d'Urbino, appunto futura moglie di Enrico II.

6. Ippolito de' Medici.

7. Da intendersi l'aquila imperiale.

LETTERE (1519-1555)

essere charo a sapere et che al nostro tesauriere, messer Giovanni et il signor Cesare, quanto più da quore possete, vi degniate rachomandarci. Del nostro monsignor di Santes non diciamo altro, non credendo sia costà,⁸ ma sendovi, et sapiendo voi l'animo nostro verso sua signoria quale egli sia, fate, vi preghiamo, in ciò l'ufficio dell'amicho et per noi in tutto gli chiedete il suo parere. Agli xxii di maggio, in Ais, mdxxiiii

Fratelli Z.B. et L.A.

8. In realtà il vescovo Soderini si trovava nella sua diocesi di Saintes, come risulta da un suo biglietto al della Palla (MaP, 102, c. 170r).

A Battista della Palla – in corte¹

Lione² – 25 agosto 1524

Al magnifico et molto honorando messer Batista della Palla in corte

Magnifico messer Batista honorando, noi vi mandiamo tutto quello che voi ci lasciasti che vi fusse mandato, fuori che le becche di taffetà³ et gli sproni et le lunette,⁴ le quali et per fretta et per esser voi dove harete commodità quanta noi, si sono lasciate indietro. Le cose di messer Cesare dallo hoste si sono havute et insieme con l'altre sue si gli salveranno. Di nuovo qui non è altro, se non che si aspetta tosto fra Nicholò⁵ in corte costì et messer Hieronimo Aleandro,⁶ imbasciadore assistente al christianissimo. Filippo Strozzi al bagno sta assai male, non senza pericolo. Uno figliuolo di Piero Ridolfi ha tolto per moglie una figlia di Alphonso Strozzi; Domenico Martelli una figliuola di Jacopo Corsi.⁷ Altro non habbiamo da dire. Raccomandian al nostro signor Cesare infinite volte et ditegli che io aspetto di cominciare domenica il suo commesso officio et che preghiamo Dio per lui. Ricordianvi il fare costì tutte quelle raccomandationi che vi furono commisse, essendo voi a cavallo a Nostra Dama di Conforto⁸ et a voi infinitamente ci raccomandiamo. Quando ci

MaP, 102, c. 171r^v. Autografa, edita in G, pp. 198-199

1. Nell'agosto di quell'anno Francesco I si trovava con l'armata nei pressi di Avignone (KNECHT 1998: 217-218).

2. Il 9 agosto il connestabile di Borbone, alla testa dell'esercito imperiale, aveva occupato Aix; poco dopo, il 19, inizierà l'assedio di Marsiglia. Probabilmente queste furono le ragioni che spinsero Alamanni e Buodelmonti a riparare a Lione.

3. Sorta di sciarpe da collo.